
 

Protokol fra mødet juli 2008 i Landinspektørernes Nordiske Ombudsmandsråd.  
Mødet blev holdt i Imatra, Finland 
 

Plan for rådsmødets afvikling – Dagsorden. 
 

Indledning: 
 

a. Værtslandets velkomst ved Hannu Riidel. 
b. Mødeledelsen tager over. I henhold til § 14 i ”Stadgar Rörande Lantmätarnas Nordiska 

Samarbejde” fungerer ombudsmand respektive viceombudsmand for det følgende kongres-
land som ordførende og sekretær. (Henning Elmstrøm og Esben Munk Sørensen). 

 
Dagsorden: 
 
1) Godkendelse af dagsorden 

 
2) Godkendelse af protokol fra Ombudsmandsrådets møde 2007 i Silkeborg, Danmark   

Protokollen vedlagt 
 
3) Aktuel information og debat med udgangspunkt i Ombudsmandsrapporterne, jfr. nordisk hæf-

te 2008.  
 
4) Uddannelsen i Norden – en nordisk uddannelse 
 En drøftelse på baggrund af Ombudsmandsrådets skrivelse til Universiteter og styrelser om 

samarbejde, samordning og udvikling. Arrangement af møde og nedsættelse af et programud-
valg. 

 
5) Tinglysningsvæsenet i de nordiske lande / status for tinglysningsreformerne i Norge og Dan-

mark. 
 
6) Hvor er vi på vej hen med Landinspektørorganisationerne i de nordiske lande – status for lan-

denes initiativer omkring nye samarbejder og organisationsstrukturer.  
 
7) INSPIRE og den digitale udvikling 
 Styrelserne har i de Nordiske lande fået tillagt megen kompetence. Er organisationerne med i 

denne fremtid. 
 
8) Planerne for Nordisk Kongres i 2009 i Danmark – endelig fastlæggelse af det faglige program 
 
9) CLGE seminar – The Boundary - i Bergen 29 – 30 april 2009 status 
 
10) Det nordiske samarbejde og FIG 
 Fremtidige satsninger, herunder også personspørgsmål for så vidt angår FIG’s politiske ledel-

se og de faglige kommissioner. 
 
11) Det nordiske samarbejde og CLGE 
 Fremtidige satsninger, herunder også personspørgsmål  
 
12) Det Nordiske samarbejde og studenterne 
 Studenternes placering i vores arbejde samt i Europa – INTERGEO, CLGE 
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13) Samordning af kommende Nordiske aktiviteter. 
 Liste over danske aktiviteter vedlagt 

 
 14)  Nordisk Tidsskrift 2009 – Nyt fra tidsskriftredaktørerne.  
 
15)  Status for gensidige udveksling af Tidsskrifter og evt. andre foreningsblade.  

(Behandles af redaktørerne.) 
 

16)  Øvrige spørgsmål 
 

Mødets afslutning. 
 

Med venlig hilsen 
 
Henning Elmstrøm/Esben Munk Sørensen/Kjeld Lohmann Schøler 
 
Deltagere: Ombudsmand Henning Elmstrøm, DK, viceombudsmand Esben Munk Sørensen, DK, 
redaktør Asger Sonne Kristensen, DK, sekretariatschef Kjeld Lohmann Schøler, DK, ombudsmand 
Hannu Ridell, FIN, viceombudsmand Johan von Wendt, FIN, redaktør Pekka Lehtonen, FIN, om-
budsmand Leiv Bjarte Mjøs, NO, viceombudsmand Arve Leiknes, NO, redaktør Inge Revhaug, NO, 
ombudsmand Svante Astermo, SE, viceombudsmand Maria Ulfvarson – Ôstlund, SE, redaktør 
Thomas Nylund, SE 
 
a. og b. Værtslandets velkomst ved Hannu Ridell. 
 
 Hannu Ridell bød alle deltagere hjertelig velkommen og udtrykte håbet om et godt og udbytterigt 
møde. Han overdrog derefter ordet til formanden for nordisk ombudsmandsråd Henning Elmstrøm 
 
 Henning Elmstrøm konstaterede, at han skulle varetage mødeledelsen og at Kjeld Lohmann Schøler 
ville være sekretær. 
  
Rådet indledte mødet med at mindes tidligere ombudsmand og tidligere formand for Sveriges 
Lantmätareförening Göran Jönsson, der få dage tidligere var afgået ved døden. 
 
Der efter gik man over til behandling af dagsordenen. 
 
1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsordenen blev godkendt.  
 
2. Godkendelse af protokol fra Ombudsmandsrådets møde 2006 i Silkeborg, Danmark. 
 Protokollen blev godkendt med en tak fra Svante Astermo for et fyldigt og godt referat. 
 
3. Aktuel Information og debat med udgangspunkt i Ombudsmandsrapporterne, jfr. Nor-
disk hæfte 2008. (se også punkterne 4 til 7).  
Henning Elmstrøm foreslog, at vi med udgangspunkt i Ombudsmandsrapporterne fra Nordisk Hæf-
te/2007 tog en runde, hvor hvert land skulle give en mere generel information om de vigtigste em-
ner fra respektive lande. Flere af emnerne vil så blive mere udtømmende debatteret under senere 
punkter på dagsordenen. 

 
Sverige 
Svante Astermo kunne oplyse, at FIG Woorking Week efter 4 års intens forberedelse var endt op 
som et fantastisk arrangement.  
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Specielt var åbningsceremonien, herunder især åbningsforedragene, blev rost. Endvidere fremhæ-
vede han hele projektet ”Young Surveyors” som havde været en stor succes, som helt sikkert vil 
blive videreført ved kommende FIG arrangementer. Der har ikke tidligere været så mange deltagen-
de studerende til tilsvarende FIG arrangementer. 
Samarbejdet med UN Habitat havde også været en succes. Der udarbejdes nu en rapport, som skal 
præsenteres i China på UN World Forum. 
Selvfølgelig havde der også været problemer i forbindelse med arrangementet, men det var ikke op-
fattelsen, at det havde haft betydning for deltagerne.  
Til hele FI G arrangementet havde der været 969 deltagere fra 96 lande. 
 
Maria Ulfvarson – Ôstlund havde været den udfarende kraft i gennemførelsen af SLF’S 100 års ju-
bilæum, der afholdtes i forbindelse med FIG arrangementet. Hun oplyste, at også jubilæet havde 
været en succes. Især fremhævede hun Carl-Olof Ternryds jubilæumsbog ”Sveriges Lantmätarefö-
rening under 100 år – enj historisk återblick 1908 – 2008.” 
Middagen på Nobels Dynamitfabrik havde også været en stor oplevelse. Maria henviste også til den 
nye hjemmeside www.lantmatarna.se , hvor der er hensigten, at opbygge en ”Minnes- og 
Kunskapsbank”. Måske kunne det være en nordisk ” Minnes- og Kunskapsbank”. 
 
Maria Ulfvarson – Ôstlund oplyste, at der nu var indgået samarbejde mellem SLF (Sveriges Lant-
mätareförening) og SFF (Samfundet för Fastighetsekonomi) i Alliansföreningen för fastighetseko-
nomi och lantmäteri. Der mangler en sidste medlemsbeslutning. SVR (Svenske Väg- och Vatten-
byggares Riksförbund) er endnu ikke modne til at gå ind i organisationssamarbejdet. 
I fastighetsföreningen er der også medlemmer med andre uddannelser, f.eks. Ingeniører og arkitek-
ter. I både SLF og SFF er den uddannelsesmæssige baggrund en 3 årig Bachelor uddannelse. De har 
også dannet et fælles Kansli & Administration. SVR er med i det fælles Kansli. 
 
Svate Astermo oplyste, at man har 290 kommuner og 21 län i Sverige. I mange kommuner har man 
hverken Lantmäterer elller Arkitekter. Man diskuterer ikke antallet af kommuner, men hvordan de 
fungerer.  
I ”ansvarskommiteen ” gøres overvejelser om at danne større og færre Regioner i stedet for de 21 
Län. 
 
Thomas Nylund oplyste, at Nya Lantmätaren udkommer med 10 numre om året. Man diskuterer nu 
hvad det nye foreningssamarbejde skal betyde på området. Bladet har særdeles god økonomi på 
grund af annoncer. 
I Lantmäteriverket er generaldirektøren ikke længere styrelsesdirektør. Spørgsmålet er om Styrel-
sesdirektøren eller styrelsesformanden skal være ansvarlig over for regeringen. Styrelsesformanden 
er udpeget af regeringen.  
Der er en regeringsbeslutning om privatisering af kortproduktionen. Søkort er ikke omfattet. Søop-
måling skal konkurrenceudsættes, men ikke privatiseres. 
 
Finland 
Johan von Wendt oplyste, at der er gennemført en organisationsændring Tekniska Högskolan som 
har medført, at der ikke længere findes en Lammäteriafdeling. Der er oprettet 25 nye institutter, 
hvoraf den ene er for Lantmäterividenskab. Der har været øget søgning til uddannelsen. 
  
I foreningen har de lavet en undersøgelse af, hvad medlemmerne mener at foreningen skal beskæf-
tige sig med. Holdningerne er jævnt fordelt mellem ”lavere kontingent og mere aktivitet” og ”lavere 
kontingent og mindre aktivitet”. Der er ikke så stor interesse for medlemskab af foreningen. Med-
lemstallet er fortsat nedadgående.  
Man overvejer et stærkere samarbejde Lantmäteriingenjørene Forbund – Makli. 
”Buissenes siden er ikke særligt interesseret i medlemskab, da foreningens aktiviteter åbenbart ikke 
modsvarer disses forventninger. 
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Johan von Wendt oplyste arbejdet med at reducere antallet af kommuner fortsætter. Der er ca. 400 
kommuner i øjeblikket og til næste år vil der være ca. 350. I den ”frivillige ” proces med sammen-
lægninger af kommuner, vil der utvivlsomt være kommuner som statsmagten må gå ind og nedlæg-
ge/sammenlægge. 
 
Pekkea Lethonen orienterede om Lantmätariet og kunne oplyse indskrivningen (Tinglysningen) 
overflyttes til Lantmätariet i 2010. Da man er bekymret for arbejdskraft tilgangen i fremtiden, an-
vendes der mange ressourcer i skolerne for at skabe interesse for fagområdet. Skolerne kan f. eks. få 
gratis kortmateriale til geografiundervisningen. 
 
Hannu Ridell understregede, at det især er vanskeligt at skaffe Lantmätare i kommunerne. Den pri-
vate sektor er mere tiltrækkende. Næsten alle arbejder i studietiden. 
Man er lidt usikker på udviklingen i byggeaktiviteten, som er lidt stagnerende. 
 
Norge 
Leiv Bjarte Mjøs kunne oplyse, at den norske forening havde fejret sit 100 års jubilæum den 26. ok-
tober 2007 i tilknytning til det faglige arrangement Areal og Ejendom 2007 i Ski. Der havde været 
160 deltagere i festmiddagen på Universitetet for Miljø- og Biovitenskap (Norges Land-
brukshøgskola) i Ås. 
 
Jubilæumsbogen ”Areal og Eiendomsrett” er blevet meget fint modtaget og fik 1. maj 2008 en me-
get fin anmeldelse i Dagbladet af året litteraturkritikker i Norge Espen Søbye, se www.njkf.no . 
 
Foreningen arbejder fortsat med certificeringsprojektet, hvor medlemmer som er uddannet inden for 
planfag, ejendomsfag, kortfag og landmåling skal kunne certificeres af foreningen. Der stilles så 
krav til den certificerede om uddannelse, overholdelse af et sæt etiske regler og accept af et klage-
udvalgs afgørelser. En certificering koste 2000 n. kr. og man forventer, at især privat praktiserende 
landmålere vil gøre brug af certificeringen i markedsføringen. 
 
Leiv Bjarte Mjøs fremhævede i denne forbindelse, at der ingen kompetencekrav er tillandmålings-
fagene i den nye delingslov, som træder i kraft i 2009. De krav, der var i det oprindelige lovforslag, 
blev pillet ud af den nuværende regering. Det er nu kommunens opgave, at sikre kompetencen.  
Der er også en ny Jordskiftelov på trapperne. I denne forbindelse blev nævnt at jordskifteretten er i 
en rekrutteringskrise, bl.a. fordi jordskiftedommerne er lavere lønnet end tingsretsdommerne.  
 
Leiv Bjarte Mjøs kunne oplyse, at der er god søgning til den 3 årige Bacheloruddannelse i Bergen, 
men at et fåtal af disse supplerer med en master overbygning. Dette har formentlig årsag i den gode 
beskæftigelse, hvor arbejdsgiveren betaler næsten det samme for en ansat med en treårs uddannelse 
som for en masteruddannet.  
Dette giver også foreningsmæssige problemer, idet de 3 årigt uddannede ikke optages som med-
lemmer, idet den norske Ingeniørforening – Tekna kun optager Masteruddannede. (I Norge har man 
fortsat to ingeniørforeninger d.v.s en for Bachelor uddannede og Tekna, herunder NJKF for de ma-
steruddannede.) 
 
Danmark 
Esben Munk Sørensen orienterede om uddannelsen på Aalborg Universitet, der foregår på 2 cam-
pus, d.v.s. samme uddannelse med samme program på 2 uddannelsessteder i Aalborg og i Ballerup 
(København). Der har bl.a. på grund af ændrede optagelsesbetingelser på universiteterne været me-
get lav tilgang i år. Der er i 2008 optaget 21 i København og 23 i Aalborg på Landinspektørstudiet. 
Der er fortsat stor mangel på landinspektører. De fleste ansættes i den private sektor. Der er også et 
generationsskifte i gang på Aalborg Universitet på landinspektøruddannelsen. Det nye video konfe-
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rencesystem, som blev taget i brug ved oprettelsen af uddannelsen i København gør større og større 
fyldest.  
Esben Munk Sørensen oplyste endvidere, at vil forskningsressourcerne blive tildelt på baggrund af 
forskningsindsatsen. 
 
Asger Sonne Kristensen og Kjeld Lohmann Schøler orienterede om arbejdet med forenkle og effek-
tivisere foreningens samlede informations og formidlingsindsats. Udgivelsen af Landinspektørens 
Meddelelsesblad og Tidsskriftet landinspektøren ophører i sommeren 2008. 
 
Den fremtidige informationsstrategi hviler på følgende tredeling: 
 
Landinspektørernes Web-site www.ddl.org  
Fagbladet Landinspektøren, der udgives af Den danske Landinspektørforening  
Tidsskrift for kortlægning og arealforvaltning 
 
Fagbladet Landinspektøren udkommer 6 gange om året og første gang i september 2008. Landin-
spektøren får en journalistisk medarbejder ansat i Ingeniørforeningens Kommunikationsafdeling 
som ansvarshavende redaktør. Ca. 70 % af stoffet vil være journalistisk behandlede artikler og de 
resterende 30% af stoffet vil være notitser, omtaler af begivenheder samt annoncer herunder stil-
lingsannoncer. 
 
Tidsskrift for kortlægning og arealforvaltning vil være et elektronisk tidsskrift med faglige og vi-
denskabelige artikler. Tidsskriftredaktionen modtager artikelmanuskripter til ”Double Blind Re-
view”. Tidsskriftet, der udkommer to gange eller flere om året, udgives i et samarbejde mellem Aal-
borg Universitet, Aalborg Universitetsbibliotek og Den danske Landinspektørforening. Der nedsæt-
tes en redaktion på Universitetet, der forestår den elektroniske udgivelse, som ventes påbegyndt i 
foråret 2009.  
Det er hensigten, at databasen også skal indeholde en scannet udgave af Tidsskriftet Landinspektø-
ren tilbage til 1892. 
 
Som led i en synliggørelsesproces er der er samtidig ved at blive indgået en aftale med Ingeniørfor-
eningens kommunikationsafdeling om pressehåndteringen på området. 
 
Henning Elmstrøm oplyste, at vi havde gennemført 2 strukturseminarer under ledelse af en profes-
sor i organisationsteori og nu arbejder videre mod en ny organisations struktur for Den danske 
Landinspektørforening med tilsluttede foreninger. Forhåbentlig er den nye struktur endelig på plads 
med udgangen af 2009.  
 
Henning Elmstrøm oplyste, at en ny pensionsaftale for medlemmerne havde været i udbud hos 4 
pensionsforsikringsselskaber. Arbejdet var gennemført med hjælp fra et professionelt pensionsmæg-
lerfirma. 
 
Udbuddet blev vundet, af foreningens hidtidige samarbejdspartner på pensionsområdet, Danica 
Pension. 
 
Henning Elmstrøm oplyste endvidere, at vi som altid har et snævert og godt fagligt samarbejde med 
Kort & Matrikelstyrelsen. Han kunne oplyse, at Kort & Matrikelstyrelsen er statens kompetence-
center for geografisk information, hvor væsentligste fokusområde er udnyttelse af geodata i udvik-
lingen af den offentlige digitale forvaltning. 
Fra 1. oktober 2008 overtager KMS ansvaret for driften og udviklingen af Miljøministeriets it. 
Endvidere oplyste Henning Elmstrøm, at Den danske Landinspektørforenings samarbejdspartner i 
Akademikernes Centralorganisation – AC, Ingeniørforeningen i Danmark – IDA, har besluttet at 
melde sig ud af AC. Der forestår derfor en række vanskelige overvejelser om hvorvidt DdL skal 
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finde en anden samarbejdspartner i AC eller følge Ingeniørforeningen ud af AC og samtidig indgå i 
et stærkere lønforhandlingssamarbejde med IDA. Sagen skal afklares inden 1. november 2008.  
Samtidig kunne han oplyse, at loven om ”Privatisering af Matrikelvæsenet” i Københavns og Frede-
riksberg kommune endnu ikke er fremsat i Folketinget. Sagen afventer en økonomisk afklaring i 
Københavns Kommune. 
 
4.  Uddannelse i Norden 
Henning Elmstrøm oplyste med henvisning til drøftelserne på ombudsmandsmødet i 2007 i Silke-
borg, at ombudsmandsrådet havde sendt skrivelse til Universiteter og styrelser om samarbejde, 
samordning og udvikling.  
Det blev besluttet, at nedsætte et programudvalg (komite), hvortil hvert land udpeger 2 repræsentan-
ter. Komiteen helst på plads 1. september. Komiteen forbereder statement. Sverige påtog sig, at 
gennemføre det rent praktiske omkring arrangementet. 
Der satses på 5.-6. februar 2009. 
Der var bred opbakning om arrangementet med positive tilbagemeldinger fra en række af de invite-
rede. 

 
5. Tinglysningsvæsenet i de nordiske lande / status for tinglysningsreformerne i Norge og 
Danmark. 
Norge 
Leiv Bjarte Mjøs oplyste, at overflytning af dokumenter fra de lokale tinglysningskontorer til 
Kartverket blev gennemført i 2007. Man er påbegyndt scanning af alle nye dokumenter. Ordningen 
er fortsat papirbaseret d.v.s., at man endnu indsender papirdokumenter som scannes, men elektro-
nisk tinglysning overvejes. 
Dokumenterne er offentligt tilgængelig mod betaling (172 n.kr. pr. dokument og det tager 8 dage). 
Mange har et kritisk syn på ordningen. Især klages der over manglende lokal nærhed. 
Leiv Bjarte Mjøs vurdere at ordningen allerede er blevet bedre og uden tvivl bliver det over tid.  
 
Arve Leiknes mente, at det tidligere system nok var mere fleksibelt. Tinglysningschefen er også 
blevet kortlægningschef. I forbindelse med overflytningen blev oprettet en ejendomsdivision, hvor 
Tinglysning og Matrikel indgår. 
 
Danmark 
Henning Elmstrøm oplyste, at den nye tinglysningsordning i Danmark træder i kraft januar 2009. 
Det betyder, at 82 lokale tinglysningsretter er samlet i en ret i Hobro. Scanningen havde været hur-
tig og succesfuldt.  
Stedfæstelsen af servitutter er givet til den praktiserende landinspektør og Kort & Matrikelstyrelsen. 
Man har således ikke gennemført en samordning i Danmark med overflytning af tinglysningsvæse-
net til Kort & Matrikelstyrelsen. Han nævnte, at de gamle matrikelkort nu er digitalt tilgængelige og 
særdeles nyttige i arbejdet med stedfæstelse.  
De digitale dokumenter er gratis for praktiserende landinspektører og det bliver formentlig gratis 
om et antal år for den enkelte ejendoms ejer, at se sin ejendoms servitutter. På den offentlige infor-
mationsserver (OIS) kan den enkelte gå ind på sin ejendom. Selv om det er to myndigheder, der fo-
restår registreringen, så oplever brugeren det som en fælles levering af oplysninger.  
 
Sverige 
Svante Astermo kunne oplyse at tinglysningsvæsenet i år var overflyttet til egen division i Lantmä-
teriverket. Scanning vil blive iværksat og vil koste omkring 100 mill. s. kr.  
 
6.  Hvor er vi på vej hen med Landinspektør organisationerne i de nordiske lande – status 
for landenes initiativer omkring nye samarbejder og organisationsstrukturer 
(Emnet er refereret under dagsordenens pkt. 3) 
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7.  INSPIRE og den digitale udvikling 
Matrikelstyrelserne har i de nordiske lande fået tillagt megen kompetence. Er organisationerne med 
i denne fremtid? 
 
De fire organisationer måtte erkende, at man kun meget begrænset eller slet ikke var engageret i ar-
bejdet omkring INSPIRE. Der var enighed om, at en satsning var helt nødvendig. 

 
8. Planerne for Nordisk Kongres i 2009 i Danmark – endelig fastsættelse af det faglige pro-
gram 
Kjeld Lohmann Schøler orienterede om status og et notat om det faglige koncept under temaet, 
”Viden om stedet styrker” blev godkendt. Til at forestå den formelle åbning af kongressen inviteres 
miljøministeren. Som Key-note speaker ved åbningsceremonien inviteres FIGs præsident Professor 
Stig Enemark.  
Hvert land går nu i gang med at lave aftaler med foredragsholdere til 4 faglige sessioner, der afvik-
les parallelt to og to. Asger Sonne Kristensen fastsætter i denne forbindelse snarest diverse dead-
lines og rammer for indlæg i Nordisk hæfte som udgives op til kongressen.  
Der var enighed om at tilmeldingen skal foregå digitalt. 
 
9.  CLGE seminar – The boundary – i Bergen 29. – 3. april 2009 status 
På baggrund af en beslutning truffet på ombudsmandsmødet i Silkeborg 2007 afholdes der et semi-
nar om skellet den 29. - 30. april 2009 i Bergen i regi CLGE (Council of European Geodetic Sur-
veyors). Leiv Bjarte Mjøs at der var oprettet en webside www.theboundary.no Der vises stor inte-
resse fra Europa.  
 
10.  Det nordiske samarbejde og FIG 
Fremtidige satsninger, herunder også personspørgsmål for så vidt angår FIGs politiske ledelse og de 
faglige kommissioner. 
Man kunne konstatere, at de nordiske lande pt. har præsidentposten ved Stig Enemark, Danmark. 
Kauko Viitanen, Finland er formand for kommission 9 og Mikael Lilje, Sverige er valgt til vicefor-
mand for kommission 5 fra 2009 og formand for perioden 2011 -2014. 
De nordiske land er således pænt repræsenteret, men skal være opmærksom på at der skal satses 
langsigtet for løbende at sikre poster i FIGs ledelse. Der var enighed om, at de enkelte lande skal 
opfordre deres kommissionsdelegerede til at blive og markere sig som arbejdsgruppe formand. 
 
11. Det nordiske samarbejde og CLGE 
Henning Elmstrøm oplyste, at han er på valg i 2009 for en to års periode og at han evt. kan vælges 
for yderligere en to årsperiode med særlig godkendelse fra repræsentantskabet. 
Svante Astermo opfordrede til at de nordiske lande også bakkede op om valg af Henning Elmstrøm 
for den ”ekstra” periode. 

 
12. Det nordiske samarbejde og studenterne 
Studenternes placering i vores arbejde samt i Europa. 
I forbindelse med gode erfaringer omkring dansk udsendelse af studerende til INTERGEO (70 i 
Hamburg og 50 i München) overvejes at skabe et mere permanent tilbud i forbindelse med IN-
TERGEO med deltagelse hver tredje år. 
 
Det er drøftet med INTERGEOs arrangør BDVI ved formanden Hagen Graeff som har vist sig posi-
tiv. Det anslås at over 300 kunne tænkes at deltage 

  
 Senere i år (2008) forventes afklaring. (Det kan oplyses at HE deltager i INTERGEO 2008 og at 
møde med Hage3n Graeff er aftalt.) 
 
13. Samordning af kommende nordiske aktiviteter 
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Danmark: DdL 30.01.– 01. 02.2009 Fagligt Møde i Nyborg 
 DdL 11.09.2009 Generalforsamling 
 Geoforum 27.11. – 29.11.2008 Kortdage i Kolding 
 Geoforum 18.11. – 20.11.2009 Kortdage i Kolding 
Norge: NJKF 24.09. – 25.09.2008 Areal og Eiendom, Ski  
 GeoForum 29.03. – 30.03.2009 Kartdager 
 CLGE 29.04. – 30.04.2009 The Boundary, Bergen 
Sverige: Kartoggraf. 

Selskab 
13.11  -  14.11.2008 100 års jubilæum 

 Kartoggraf. 
Selskab 

16.04 -   18.04.2009 Kartdagar, Jönköping 

 SLF/SFF 1. torsdag  i vaje må-
nad 

Frukostseminarier 

 SLF/SFF Oktober 2009 Värderings och Lantmäterida-
gar 

 SLF/SFF Maj 2009  Årsmöte 
Finland  23.09. – 24.09.2008 Marknaden för Digital infor-

mation i Helsinki 
  27.11. – 28.11.2008 Lantmäterivetenskaps dagar, 

Otnäs,Esbo 
  19.03. – 20.03.2009 Lantmäteridagarna, Åbo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
14. Nordisk Tidsskrift 2009 – Nyt fra tidsskriftredaktørerne 
Redaktørerne havde drøftet Nordisk Hæfte 2009, som udgives af Danmark som kongresland. Artik-
lerne bygger på foredragene i de fire faglige sessioner ved kongressen, d.v.s. i alt 16 artikler. Bladet 
udkommer som juni nummeret 2009 af Fagbladet Landinspektøren.  

 
15.  Status for gensidig udveksling af Tidsskrifter og evt. andre foreningsblade 
Redaktørerne undersøger om de 10 tidsskrifter som udveksles stadig tilgår de rigtige personer og 
melder tilbage om evt. justeringer. 

 
16.  Øvrige spørgsmål og mødets afslutning 
Ordförende Henning Elmstrøm takkede for et overordentligt godt og konstruktivt møde 
 
 
 
Den 24. september 2009 
 
Kjeld Lohmann Schøler 
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